
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

О порядке обращения взыскания задолженности субъекта Российской 

Федерации по бюджетным кредитам на финансовое обеспечение реализации 

инфраструктурных проектов 
 
 

Во исполнение пункта 5 статьи 93.9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить, что в случае, если субъектом Российской Федерации 

не погашен предоставленный ему бюджетный кредит на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов (далее – казначейский инфраструктурный 

кредит) в установленный графиком возврата (погашения) казначейского 

инфраструктурного кредита срок или не осуществлена уплата в установленные 

соглашением о предоставлении казначейского инфраструктурного кредита сроки 

процентов за пользование таким кредитом, взыскание задолженности 

по казначейскому инфраструктурному кредиту, включая проценты за пользование 

им, штрафы и пени за нарушение срока их уплаты (погашения) (далее – взыскание), 

осуществляется за счет доходов от уплаты налогов, сборов и иных обязательных 

платежей, подлежащих распределению в соответствующий бюджет, имеющий 

задолженность  по денежным обязательствам перед Российской Федерацией 

по указанному кредиту, в порядке, предусмотренном для взыскания задолженности 

по кредитам на пополнение остатка средств на едином счете бюджета, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=1554


2 
 

установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 22 июня 2020 г. № 117н «Об утверждении порядка обращения взыскания 

задолженности субъекта Российской Федерации (муниципального образования) 

по бюджетному кредиту на пополнение остатка средств на едином счете бюджета» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2020 

г. № 59739), с учетом особенностей, установленных пунктами 2 и 3 настоящего 

приказа. 

2. Установить, что включение в соглашение о предоставлении казначейского 

инфраструктурного кредита положений об обращении взыскания задолженности 

субъекта Российской Федерации по казначейским инфраструктурным кредитам 

не требуется.  

3. Установить, что формирование и обмен документами (за исключением 

документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) 

при осуществлении взыскания осуществляется в форме электронных документов 

с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей 

уполномоченных лиц в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

(при наличии технической возможности). 

При формировании документов, указанных в абзаце первом настоящего 

пункта, используются классификаторы, реестры и справочники, ведение которых 

осуществляется в соответствии с Положением о государственной интегрированной 

информационной системе управления общественными финансами «Электронный 

бюджет», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 июня 2015 г. № 658 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, 

№ 28, ст. 4228; 2021, № 23, ст. 4042). 

4. Установить, что в случае недостаточности в текущем операционном дне 

и следующими за ним пятью рабочими днями поступлений от налогов, сборов 

и иных обязательных платежей, подлежащих распределению в бюджет субъекта 

Российской Федерации, имеющий задолженность по денежным обязательствам 

перед Российской Федерацией по казначейскому инфраструктурному кредиту, 



3 
 

Федеральным казначейством в Министерство финансов Российской Федерации 

направляется уведомление о применении приостановления (сокращения) 

предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) по форме 

согласно приложению к настоящему приказу для принятия Министерством 

финансов Российской Федерации решения о   приостановлении (сокращении) 

предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) 

в порядке, аналогичном установленному разделом IV Правил принятия 

Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами 

субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органами 

управления государственными внебюджетными фондами решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о применении 

бюджетных мер принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер 

принуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 7 февраля 2019 г. № 91 «Об утверждении правил принятия 

Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами 

субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органами 

управления государственными внебюджетными фондами решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений о применении 

бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о применении 

бюджетных мер принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер 

принуждения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019 г., № 7, 

ст. 625; № 49, ст. 7147). 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 г. 

 

 

Министр              А.Г. Силуанов 



Приложение 

к приказу Министерства 

финансов Российской Федерации 

от __.__.2025 № ___ 

 

 

Министерство финансов 

Российской Федерации 

 

 

Уведомление о применении приостановления (сокращения) предоставления 

межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) 

 
Настоящее уведомление о применении приостановления (сокращения) предоставления 

межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) направляется Федеральным 

казначейством в связи с недостаточностью доходов, распределяемых в бюджет субъекта 

Российской Федерации, имеющего задолженность по обязательствам перед Российской 

Федерацией (далее – Должник). 

В соответствии с   
(указываются законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 

 
правовые акты, являющиеся основанием предоставления из федерального бюджета бюджетного кредита на финансовое  

 
обеспечение реализации инфраструктурных проектов бюджету субъекта Российской Федерации,  

 
наименование главного распорядителя средств бюджета (главного администратора источников финансирования  

 
дефицита бюджета) бюджетной системы Российской Федерации, предоставившего средства) 

из федерального бюджета в ______ году предоставлен бюджетный кредит на финансовое 
    

обеспечение реализации инфраструктурных проектов (далее – казначейский инфраструктурный 

кредит) ___________________________________________________________________________ 
                                                                               (указываются сумма (в рублях) и цели (условия) предоставления 

 
казначейского инфраструктурного кредита) 

Возврату в федеральный бюджет на «____»_____________20___г. подлежат средства 

в размере__________________________________________________________________________. 
(указывается сумма погашения казначейского инфраструктурного кредита, в рублях) 

За пользование казначейским инфраструктурным кредитом начислены проценты в 

размере___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(указывается сумма процентов за пользование казначейским инфраструктурным кредитом, в рублях) 

В связи с нарушением срока уплаты (погашения) начислены штрафы и пени в размере ___ 

__________________________________________________________________________________ 
(указывается сумма штрафов и пени за нарушение срока уплаты (погашения) казначейского инфраструктурного кредита, в рублях) 

В целях взыскания с Должника задолженности издан приказ _________________________  

__________________________________________________________________________________ 
(указывается наименование, дата, номер приказа, наименование территориального органа Федерального 

__________________________________________________________________________________ 
казначейства, Ф.И.О. руководителя указанного органа (его заместителя), подписавшего приказ) 

По итогам операционного дня «_____» _______________________________________20___ 

указывается заключительный операционный день, определенный нормативным правовом актом Министерства финансов Российской 

Федерации, принятым во исполнение пункта 5 статьи 93.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в формате ДД.ММ.ГГ 

территориальным органом Федерального казначейства___________________________________ 

указывается наименование территориального органа 

__________________________________________________________________________________ 

Федерального казначейства, обеспечивающего казначейское обслуживание исполнения бюджета субъекта Российской Федерации, 

 имеющего задолженность по обязательства перед Российской Федерацией 



2 
 

установлена недостаточность доходов, распределяемых в бюджет субъекта Российской, для 

погашения обязательств перед Российской Федерацией и по казначейскому инфраструктурному 

кредиту, включая проценты за пользование им, штрафы и пени за нарушение срока их уплаты 

(погашения), составляющую _________________________________________________________ 

указывается остаток непогашенной задолженности по обязательствам  

перед Российской Федерации, в рублях 

 

За отсутствием возможности погашения казначейского инфраструктурного бюджетного 

кредита, включая проценты за пользование им, неуплату штрафов и пени за нарушение срока их 

уплаты (погашения), предлагается в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 статьи 93.9 

Бюджетного кодекса рассмотреть возможность применения приостановления (сокращения) 

предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций). 

Копия настоящего уведомления направляется в ___________________________________ 

указывается наименование финансового органа субъекта 

Российской Федерации 
 

 

Руководитель 

(заместитель руководителя)  

Федерального казначейства    
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 


